qu'il aime uniquement, comme le Roi avec la Reine qu'il élève au faite de l'honneur, comme le Soleil avec la Lune qu'il rend brillante par ses rayons.

Le Seigneur est avec vous : *Dominus tecum*. O noble Gabriel, vous annoncez le grand Seigneur, le Grand, à la grande et auguste Marie, dit saint Bonaventure : *O magne Gabriel, Magnum, magnæ Mariæ, de magno Domino nuntias* (1). Le Seigneur est donc avec vous, ô Marie, mais quel Seigneur ? Est-ce un grand Seigneur ? C'est le Seigneur de l'univers et de toutes choses universellement ; mais il est spécialement le Seigneur des hommes. Il est singulièrement votre Seigneur, ô Marie. Le Seigneur, dis-je, de toutes créatures universellement, spécialement le Seigneur de la créature raisonnable ; mais, ô Marie, il est en particulier le Seigneur de votre cour virginale. Le Seigneur de toutes choses est avec Marie d'une manière si merveilleuse, qu'il la fait la Souveraine universelle de toutes choses, la Souveraine du ciel et de la terre : *Iste universalis omnium Dominus, sic cum Maria fuit, quod etiam ipsam universalem omnium Dominam fuit, Dominam cæli, et Dominam mundi*.

Le Seigneur de l'univers qui est avec Marie est le Seigneur tout puissant en volonté. O Marie, que le Seigneur qui est avec vous est grand ! qu'il est puissant ! Et parce que le Seigneur tout puissant est très-puissamment avec vous, en cela vous êtes très-puissante avec lui, vous êtes très-puissante par lui, très-puissante auprès de lui ; en sorte que vous pouvez dire en vérité : Ma puissance est dans Jérusalem : *Jerusalem potestas mea* (Eccl. 24, 15). Jérusalem désigne l'Eglise triomphante dans les cieux, elle signifie aussi l'Eglise militante sur la terre ; car la Mère toute puissante du Créateur a le pouvoir tant au ciel que sur la terre. Saint Anselme reconnaît Marie comme toute puissante lorsque, la priant, il lui dit : O pieuse, exaucez-moi ; ô miséricordieuse, aidez-moi ; ô très-puissante, venez, afin que les souillures de mon âme soient effacées et que mes ténèbres soient illuminées. Le Seigneur tout puissant est donc avec vous, ô Marie très-puissante.

Remarquez ensuite que le Seigneur de l'univers qui est avec Marie est le Seigneur très-sage. Oh ! qu'elle est grande sa sagesse, qui ne peut être tempérée, à laquelle rien ne peut être caché, parce qu'elle connaît tout ce qui est occulte comme ce qui est manifeste ! Pensées, désirs, paroles et actions, rien ne lui échappe. Voici, ô Marie, quel est le Seigneur, quelle est la grande sagesse de celui qui est avec vous. Et parce que le Seigneur est avec vous dans sa grande sagesse, avec lui vous êtes la plus sage, vous êtes la plus sage par lui. Marie possède une si grande sagesse, que saint Anselme dit sans hésiter : Tous les trésors de la sagesse et de la science sont en Marie : *Omnes thesauri sapientiæ et scientiæ in Maria*. Le Seigneur est donc avec vous, ô Marie très-sage.